nales

nales sunt Clerici, sunt beneficiarij, sunt dignitatis; habent tamen aliquid singulare, & eximum in quo præcelunt. Vnde ut comprehēdantur, sollet addi. Clerici beneficiarij, cuiuscemus status, conditiones, & dignitatis sint. Item, si Constitutio vniuersim constituta cōtra Episcopos, Archiepiscopos, Patriarchas, non puto ea ligari Cardinales, etiam si sunt Episcopi, vel Patriarchæ. Præterea si lex feratur de re, sive materia aliqua, in qua Cardinales specialibus gaudent priuilegijs, non tenentur ea lege vniuersè lata, quoniam lex generalis non admittit & abrogat priuilegia peculiariter alicui cōcessa, ut est communis opinio. Item, si constitutio generalis cōprehendat curiales, non pretenditur ad Cardinales. Sed quid dicendum, si Summus Pontifex constituit, ut omnes, qui Ecclesiasticos redditus habent, soluante certum subfidium, sive pensionem ad impensis, quæ fiunt in debellandis Christiani nominis hostibus. Alb. ait, ea constitutione teneri Cardinales, nisi excipiatur, sed non alligari ijs cōstitutionibus, quibus intercederetur a liquis contractus absq; certa solenni formula, si damnaretur solū ad evitandas fraudes; at id nō videtur satis firma ratione comprobare: nā Cardinales debent in contractibus à fraudibus procurabili, & nō est, cur suspecti nomine fraudis haberi non queant. Probabilis igitur est opinio Hostiensis, in constitutione generali Pontificia, quod attinet ad p̄cōnas, & odia, non comprehendi Cardinales nisi exprimantur. An comprehēdantur generalibus regulis Cancellariae, dubiae questionis est. Sarnen. in proemio regular. q. 4. & super regulam Cancellariae infirmis regnauit. q. 3. affirmat eos comprehendendi, & citat pro te Felinus, & Franciscum Pauinum. Sed Mandosius super regulam de infirmis, q. 2. negat eos comprehendendi; idem dñe ipsum sententia Ancharanus, & Romanus, vt ait Sarnensis, & hoc est probabilitas, & verius: quoniam, ut dixi, generali constitutione Pontificia nō continentur, nisi exprimantur: sive hoc sit, quia, ut ait Hostiensis, Cardinales cum Pontifice ceteros omnes indicant, sive quia Pontifex, non creditur eos velle comprehendere generali sua constitutione, nisi cum id exprimit.

Sexto queritur, An Augusta, vel Regina legib; teneatur? Ratio dubitati est, quoniam in l. Princeps, f. V. imur off. de iure Pijci, Augusta dicitur habere eadem priuilegij, quæ habet ipse Princeps. itē, Augusta conferetur eadem persona, quæ Princeps; at Princeps solutus est legibus, ergo & Augusta. At verò in l. Princeps ff. de legib; plane dicitur: Augusta licet legib; solutus est; Principes tamen eadem illi priuilegia tribuant, quæ & ipsi habent. Dicendū itaq; est Augustam legibus teneri, beneficio tamen Principis legibus esse solutā. Vnde exp̄sē nonnunquam eam leges excipiunt.

Septimo queritur, An Græci, & Orientales clericis more Græcorum viuentes, teneantur Canonici Latinorum Constitutionibus? Abbas in c. canonum, de Constitutionib; hanc questionem proponit, & lectorē mittit ad Gloss. in difl. 20. c. de libellis, sed certe eo loco Glossa strictim, & cursim questionem tractauit. Augustin. Beroius c. Canonum, de Constitutionib; no. 197. hanc quoque questionē mouet, & tandem concludit, eos teneri. Idq; probat ex eo, quod Ecclesia vñ corpus constituit, cuius ca-

put est Christus Dominus, & summus Christi Vicarius, qui est Romanus Pōtīfex, cuius est præesse cunctis, & cuius auctoritate, & potestate omnes tanquam Christi oves reguntur, atq; gubernātur, Canones & decreta Ecclesiæ confirmantur.

Sed profectō in hac re distingue nos oporet; non enim idem est, querere, an Græci, & Orientales clericis latinorum constitutionibus reneantur: quod an Romani Pōtīfices potestati subiecti sint: nam iure diuino, hoc est, institutione Christi, Romani Pōtīfices tanquam supremi in terra Christi Vicarij potestati subdūtūr, ut suo in loco dicam inferius: sed querimus, an Canones in Latina, & Occidentali Ecclesiæ generatim constituti, & decreti, Græcos etiā, & Orientales clericos teneant: nam eti vnum tantum sit Christi ouile, & vnu supremus ipsius Christi Vicarius, nempe Romanus Pōtīfex, qui totius oculis sibi commissi curam haber, nihilominus tamē decerni, & constitui Canones, & ferri leges possunt ad Latinos tantum, & Occidentales clericos, nō ad Orientales; quia cū feruntur, & confituntur hi, aut illi Canones, vult Pontifex expressē, vel tacitē, ut Occidentales, non Orientales clericos teneant. In primis igitur, Iure Canonico cōmuni, quo Ecclesiæ Latinorum vtuntur, multi Canones antiqui continentur, quos ediderunt generalia concilia eo tempore, quo Græci, & Orientales clericis nō dum erant à Latinis separati, & disiuncti: & huiusmodi canonibus, tum Graci, tum Latini tenētur per se: nam ex accidenti fieri potest, ut Græci, & Orientales soluti sint, quoniam apud p̄flos vñ, & consuetudine multi Canones sunt, vel ex parte abrogati, cū tamē eos Latini adhuc more, & vñ retineant. Deinde, dubitari non potest, quin apud Græcos, & Orientales multa sint, vel vñ recepta, vel etiam iure antiquo communis introducta longē contraria his, quæ apud Latinos iure, vel vñ antiquo seruantur. Hinc etiam Graci ab ipsi vñ, Apostolorum temporibus fabbatum perinde ac Dominiacum diem p̄ie, ac religiosè colunt: ex ijs, qui sunt matrimonij vinculo adstricti, aliqui ad ordines promouentur: filii presbyterorum ordinibus quoque initiantur: ter aut quater quotannis quadragena iūm ieiuniū seruant: in priuilegijs Apostolorum ieiuniū non suscipiunt: ante sacros ordines Lectores tantum Clericos præficunt, non Ostiarios, non Exorcistas, non Acolythos: aliter diuinis præces recitant, aliter diuini officij pensum exoluunt: in fermento pane sacram Christi corpus conficiunt: ijs, quos presbyteri sacri baptismatis aqua proluunt, confirmationis sacramentum ministrant: Eucharistiam parvulis etiam infantibus præbēt: multa deniq; alia, tum in Missarum sacrificijs faciendis, & offerendis, tum in sacramentis confendis vel etiam suscipiendis obseruant, cū tamē longē alijs ritibus, moribus, & institutis vntamur. Demū negari non potest, post diuisionem Græca Ecclesiæ, & Orientalis à Latina plures extare in Latinorum Ecclesiæ Canones editos, qui duntaxat ad commune Latinorum bonum tuendum, & retinendum constituti sunt, nimurum de conseruandis Latina Ecclesiæ legibus, decretis, moribus, institutis, ac ritibus: & huiusmodi canonicae cōstitutionibus Græci minimè tenentur:

tales sunt plerique Canones editi de electione, præsentatione, promotione, & ordinatione Clericorum, de concessione, institutione, erectione, unione Ecclesiastarum, & beneficiorum, de simonia, de sententia excommunicationis, de suspicione, interdicto, irregularitate. Sunt ergo, ut dixi, Graci, & Orientales Romano Pontifici, ut summo Christi Vicario iure diuino subiecti, vnde eis ius dicendi, leges, & constitutiones ac precepta dandi, potestatem, & auctoritatem habet, sed eo iure, & potestate non semper vtitur, nec ad eos leges ferre creditur.

Cap. XII.

Quo iure Clerici sint ciuilibus Principum legibus soluti ad strictuē.

PRIMO queritur, An Clerici sint iure diuino soluti legibus ciuilibus Principum. Nemini dubium est, eos esse à ciuilibus Principum Constitutionibus exemptiones, & liberos; sed quæstio est, quo iure soluti sint, diuinone, an naturali, an humano scripto; quod si humano scripto, num ciuili, an vero Pontificio, & Canonico. Duae sunt opiniones; una eos docet esse exemptiones, solutos, & liberos à ciuilibus Principum statutis iure diuino, & naturali; Quam sententiam existimo esse iuris canonici interpretum, eam enim habent Innocent. Hostien. cap. 2. de maior. & obed. Gloss. in c. si Imperator d. 96. in verbo discurti, & in c. quāquam de cens. in 6. in verbo diuino: Ioan. Andr. Dominic. Archidia. Anch. Franchus in c. quāquam de cens. in 6. Abb. Fel. Deci. Butrius in c. Ecclesia Sancte Marie de constit. Cardin. in c. perpendimus, oppof. 7. de sent. excom. Rota in antiquis decisiōne de consuet. Aufrius Clem. 1. de offic. Iudiciis ord. vers. ad questionem. Roman. in singul. 419. Rochus Curtius in c. vlt. de confus. Rebul. in concordatis. Rab. de protell. Quam sententiam multis argumentis comprobant.

Primo ex diuinis scripturis arguunt Genes. 47. Ioseph, cum toram Aegypti terram Regi obligaret, & tributariam sine vestigalem fecisset, Sacerdotum terram exceptit, quam voluit esse liberam & i. Eldrae 7. excepti sunt Sacerdotes, & Leuitæ à lege soluendi tributa Regi Persarum; & Psal. 114. dicitur, Nolite tangere Christos meos; hoc est, vincitos meos; at Clerici tales sunt: Deo enim conseruantur. & Matth. 17. Cum obijceretur Apostolis, quare censum Augusto Imperatori, sicut ceteri, non pederent, & cum Christus Dominus interrogasset Apostolos, Reges terræ, à quibus accipiunt tributum, & censum, à filiis suis, an ab alienis? dicenti Petro, ab alienis, intulit ipse Dominus, ergo liberum filium; vt auem non scandalizemus eos, tolle, & da pro me, & te: Christus igitur exceptit à censu soluendo, & se ipsum, & Petrum, cui suam Ecclesiam gubernandam commiserauit. Numerorum quoq. 18. dicit Deus, se tradidisse Sacerdotibus decimas, vi ipsi ei in Altari inserirent, ergo Clerici hoc ipso, quod sunt rebus sacris, & diuinis addicti, à ciuili Principum potestate eximuntur. Deinde argumentantur ex iure Canonico, nam in c. quāquam de cens. in 6. planè dicit Bonifacius VIII. Clericos, & eorum bona, non solum humano iu-

re, sed etiam diuino à potestate ciuili eximi, & liberari; Idem deducitur ex cap. non minus de immunitate Ecclesie. vbi Pontifex in Concil. Lateranen. faciat, ut deterioris conditionis, sub eis (videlicet sub laicis) Christianis, Sacerdotum videatur, quam sub Pharise fuerit, qui diuine legis notitiam non habebat. Ille quidem omnibus alijs feruitur subiectis, Sacerdotes, & possessiones eorum in pristina libertate dimitti; Et ex cap. si Imperator d. 96. vbi habetur; Dominus instituit ad Ecclesiam pertinere Clericorum, & Ecclesiastarum gubernationem, & curam, & paulo post dicitur, non à legibus publicis, non à potestatibus sacerdoti, sed à Pontificibus, & Sacerdotibus omnipotens Deus Christiana religionis Clericos, & Sacerdotes voluit ordinari; & discutit. Hoc idem docere videntur multa e. que habentur u. g. i. c. presertim, c. relation, & c. placuit. & Gratianus in c. futuram 12. q. 1. & in c. conuenient. 23. q. 8. & continua u. q. 1. Item in Historijs legitimus apud Rufinum lib. 1. c. 2. Histor. Eccles. à quo accepte videntur. Greg. lib. 4. epist. 75. Nicolaus I. in epist. ad Michaelem Imperatorem, & Sozomenus li. i. sua Historie c. 16. cum libelli essent oblati Imperatori Constantino Magno, in quibus ad eum accusationes deferebantur aduersus Episcopos, Constantium respondit, sed ne pertinere de huiusmodi causis sententiam ferre. quaia soli, inquit, Dei iudicio referamus. Postremo idem ratione confirmant, nā si solum, inquit, iure humano scripto Clerici essent immunes, & liberi à potestate ciuili, possent Principes extorci, vel ex parte Clericorum immunitatem abrogare, hoc autem maximum Ecclesiæ detrimentum afferret; ergo verisimile est, Christum Dominum eodem iure, quo suam Ecclesiam instituit, Clericos Ecclesiastarum ministros, à ciuili laicorum iurisdictione exceperit. Hęc sunt primæ sententiae argumenta.

Altera sententia negat, Clericos exemptiones esse à ciuili laicorum potestate, iure diuino in 13, quæ ad temporalem gubernationem spectant, affirmat tamen liberos esse, & immunes iure canonico, & non solo ciuili: sic Medina de rebusc situendis quest. 15. Victoria relect. 1. de potest. Ecclesiast. quest. 6. prop. 2. Sotus in 4. d. 25. quest. 2. artic. 2. concil. 3. 4. & 5. Ledeema in 4. part. 2. q. 20. artic. 4. vers. 4. Hesitabis. concl. 2. & 3. Palacius in 4. distinct. 25. dis. 3. concil. 3. Salou 2. 2. quest. 6. 7. art. 1. controu. 1. conclu. 4. Bannes 2. 2. q. 6. 7. art. 1. Covarru. in practicis q. cap. 31. num. 2. vers. prima conclus. & lib. variar. refutat. 2. cap. 20. Nechit tantummodo Doctores ita lenferunt, sed etiam quidam alij scriptores cum ipsis conuenire videbant, inter quos citat Covarruuias Petrum Ferrariensem in practicis de confess. §. plenum. Aleciat. in cap. cum ab homine de iud. Innocent. cap. 2. de maior. & obed. potuisse citare Henricum Gandavenum. Quamvis ego nihil tale lego in Aleciato, & Innocentium video scripsi, Clericos exemptiones esse, vel Imperatorum priuilegio, vel potius iure diuino, vel falso pontificio, etiam Imperatoribus minimè requisitis, & Henricum inuenio dicentem in quodlib. 9. quest. 21. Habent Clerici immunitatem exactionum secularium sicutus Papæ, & Imperatorum, vbi de iure diuino, nihil dixit, nihil affirmit, nihil negavit. Huius secunda sententia auctores, eam multis rationibus probare co[n]tantur.